GRONOVII NOTE.

Crassiores] Non tam celeris atque acuti ingenii ut eos credi possit ementitos esse, quæ minoribus tradiderunt tanquam a majoribus accepta.

Fallerentur] Paterentur se decipi
& illudi ab illis , quos suspicai
poterant ea commentos esse.

4. *Ex argumentis*] Quæ cuivis ratione utenti sunt in promptu.

X L V I . 1 . *Etimam̄ bebetoris*] Quod alioqui eos videtur excusare num. 31. Peccant enim arroganter & nimis fiducia sui, dum spredo & majorum & omnium aliorum iudicio, putant sibi non credendum, quod mathematica demonstratione sibi probare nequeunt,

tatur. Sed quia de pœnis & quidem humanis agimus, discri-
men hic adhibendum est inter notiones ipsas, & inter modum
ab iis discedendi. Hæ notiones, numen aliquod esse (unum
an plura sepono) & curari ab eo res hominum, maxime sunt
universales, & ad religionem, sive veram, sive falsam, consti-
tuendam omnino necessariæ. ἡ οὐσερχόμυθον τὸν θεόν, (id est,
qui religionem habeat: nam religio Hebreis accessus ad Deum vo- *Hebr. xi. 6.*
catur) πιστούς δὲ οὐκ εἰσί, Επειδὴ οὐκέπιστον αὐτὸν μισθωτόντης
γίνεται· eum credere oportet & esse Deum, & ab eo premia dari
se colentibus.

2. Similiter Cicero: sunt philosophi, & fuerunt, qui nullam ha- *De nat.*
bere censerent humanarum rerum procreationem Deos, quorum si vera *Deor. I.*
sententia est, quæ potest esse pietas, quæ religio? hæc enim omnia
pure ac caste tribuenda Deorum ita numini sunt, si animadvertiscantur
ab his, & si est aliquid a Diis immortalibus humano generi tributum.
Epictetus: τοῖς οὐτε ταῖς θεοῖς σύστειας ίσται, οὐτὲ τὸ κυριατεῖον
εἰσίν, οὐτὲ ταῦτα θεῖαν θεοῖς αὐτῶν ἔχειν, αὐτὸν καὶ
δοκιμάσντας τὰ οὐλαὶ πολλοὶ καὶ διηγεῖσθαι. Pietatis hoc præcipuum, bene
sentire de Diis, ut qui & sint & res omnes justæ ac recte admini-
strent. Älianuſ ait, barbarorum neminem delapsum ad ἀγέρα- *Lib. II.*,
τητη, sed ab omnibus affirmari * & esse numen, & nostri c. 31.
curam gerere. Plutarchus, libro de communib[us] notitiis, ait
eam quæ de Deo est notiam tolli, sublata providentia: & γε
ιδεῖντες καὶ μαντίποιοι μένον, ἀλλὰ καὶ φιλάθρωποι καὶ κακογνο-
νοὶ καὶ αφέλιμοι, πελαγεῖσθαι καὶ νοεῖσθαι τὸν θεόν. non enim im-
mortale tantum & beatum, sed & hominum amantem, ita ut &
curet eos & prospicit ipsis, concipi atque intelligi Deum. Lactantius:
neque honor ullus deberi potest Deo si nihil prestat colenti, nec ullus
metus si non irascitur non colenti. Et revera negare Deum esse, aut
negare a Deo curari actiones humanas, si moralem effectum
telpicimus, tantundem valet.

3. Quare ipsa quasi necessitate auctore hæ duæ notiones
* apud omnes ferme quos novimus populos, per tot jam saecula,

con-

G R O T I I N O T E .

Et esse numen, & nostri curam gerere] Seneca epistola xcvi. Primum est
deorum cultus, deos credere: deinde, reddere illis maiestatem suam, redde-
re bonitatem, sine qua nulla maiestas est.

Apud omnes ferme quos novimus
populos] Seneca epist. cxvii. Tan-
quam Deos esse inter clias sic colligimus,
quod omnibus de Diis opinio iusta est:
ne illa gens usquam est adeo contra-
leges moresque projecta ut non aliquos
deos credat. Idem de beneficiis iv. 4.
nec in hunc furorem omnes mortales

consensissent alloquendi surda numina
& inefficaces Deos, &c. Adde Plato-
nen Protagora, & decimo de legi-
bus, & pulchra quæ habet Jamblili-
chus post principium de mysteriis
Ægyptiorum, ubi Deum nosle ita
homini ait proprium, ut hinnitum
equo.

G R O N O V I I N O T E .

Modum ab iis discedendi] Quatenus progrediantur, qui vel omnes
vel aliquis harum notionum negant
aut in dubium vocant.

2. Moralem effectum] Si confi-
deremus quid ex utraque sententia

L.2. de just. conservatae sunt. Hinc Pomponius erga Deum religionem juri & jure. ascribit gentium: & apud Xenophontem, Socrates τὸν θεόν
οἶτεν, Deos colere legem esse, ait quæ apud omnes homines valeat: quod & Cicero tum de natura Deorum libro primo, tum secundo de inventione affirmat, Dion Prusæensis oratione XLII. vocat δέξαντας ἐπίνοιαν ποιητὴν Εὐάγρουν αὐθεωπίνην γένεσιν, οὐοίσιν μὴ Ελλήνων, ὄμοιοις ἡ Βαρβάρων ανατοκίαιν καὶ ἔμφυταιν τὰ λογικά γνωρίζειν φύσιν. persuasionem que insit hominibus communiter omnibus, non minus barbaris quam Grecis, necessariam ac naturalem cunctis ratione utentibus. Et paulo post: πάνταν ιχνογόνην αἴνεται εἰναι Επικούρος ξενόντας καὶ αὐτοῖς τοῖς ἔπεισιν δέξαμενοι τε καὶ Διαγόρους. persuasionem valde robustam ac sempiternam apud omnes gentes et cæptam et permanentem. Xenophon in convivio & Grecos & barbaros ita ait existimare, nota esse Diis & præsentia & futura.

4. Has igitur notitias qui primi incipiunt tollere, sicut in bene constitutis civitatibus coerceri solent, ut Diagoræ Melio accidisse legimus, & Epicureis qui ex bene moratis urbibus ejecti sunt, "ita & coerceri posse arbitror nomine humanæ societatis, quam sine ratione probabili violent." Himerius Sophista actione in Epicurum: διγυμολογεῖν ἀποτελεῖσθαι δῆνες; τοι, ἀλλ' ἀνθεῖας. διγυμολογεῖν μὴ γῆ ἔχειν, αὐτοῖς τοι εἰπειτεροποιοῦνται placiti igitur pœnam exigis? ne uitquam, sed impietatis; placita tradere permititur, non et pietatem oppugnare.

XLVII. 1. Cæteræ notiones non æque sunt evidentes, ut Deos plures uno non esse: nihil eorum quæ videmus Deum esse, non mundum, non cœlum, non solem, non aërem: mundum non esse ab omni aeternitate, ac ne ejus quidem materiam, sed a Deo facta. Itaque harum cognitionem temporum lapsu apud multos populos oblitteratam & quasi extinctam videmus; eoque facilius quia leges hanc partem minus curabant, ut sine qua aliqua saltæ confitente religio posset.

2. Ipsa lex Dei illi populo data quem prophetæ & prodigia partina

in moribus & vita sequatur: nempe ut nullo metu Dei, sive quod non sit, sive quod non curet res humanas, in sceleris & flagitia sint audacieores.

GROTTI NOTÆ.

Ita et coerceri posse arbitror nomine humanæ societatis] Moxus Lydus Cræbi urbis inhabitatores obsidione captos meritis omnes ἀποδιδοὺς, ut qui Deum nullum noscent, colerentve. Nicolaus Damascenus in excerptis Peiresianis.

GRONOVII NOTÆ.

4. Diagora Melio] Cicero 1. de natura Deor. 42. & ejusdem operis 3, 37.

XLVII. 1. Non mundum] Quem tamen Deum esse argutiis quibusdam & Zeno colligebat. Cic. 2, de nat. Deor. 8.

Oblitteratam & extinctam] Quam sine dubio primi homines, & ab Adamo & a Noacho eas acceperint.

Aliqua saltæ] Qualem notum est penes omnes sere paganos publice fuisse.

partim conspecta, partim non dubitandæ auctoritatis fama ad ipsos perlata, cognitione harum rerum nec obscura nec incerta imbuierant, quanquam falsorum Deorum cultus maxime detestatur, non tamen omnes ejus culpæ convictos morte puniri; sed eos demum quorum facta circumstantiam habent singularem, ut eum qui princeps alios seduxerit, Deut. XIII, 16. civitatem quæ incepit colere Deos ante ignotos, Deut. XII, 23. eum qui astra colit ut legem totam, ac proinde Dei veri cultum defterat, Deut. XVII, 2. (quod Paulo est λατεσσειν την κληρονομιαν την πινακων, * opificio servire, non opifici: nam ὁ Θεός ibi & alibi saepè vim habet exclusivam) quæ res etiam apud Esavi posteros aliquo tempore pœnis fuit subdita, ut videtur est Jobi XXXI, 26. 27. eum quoque qui liberos suos Molocho, id est, Saturno dederit, Lev. XX, 2.

3. Canaanos vero & vicinos illis populos pridem delapsos ad pravas superstitiones non statim Deus puniendos judicavit, sed tum demum cum hanc culpam magnis sceleribus cumulassent, Gen. XV, 16. Sic & in aliis populis dissimulavit ignorantiae tempora circa falsorum numinum cultus, Acto. XVII, 38. Nimirum recte a Philone dictum est, religionem suam cuique videri optimam, ut quæ plerumque non ratione sed affectu dijudicetur: unde non longe abit dictum Ciceronis, nemini ullam disciplinam philosophiae probari, præter eam quam ipse sequatur. Addit, plorosque teneri adstrictos antequam quid esset optimum judicare possent.

*Leg. ad
Cajum.
Acad. IV.*

4. Sicut autem excusabiles sunt & ab hominibus certe non puniendi, qui cum legem a Deo proditam nullam acceperint, aut astrorum, aut aliarum rerum naturalium virtutes, aut spiritus,

G R O T I I N O T E .

Opificio servire, non opifici] Philo id decalogum de talibus: ἀπὸ δὲ ἡγεμονίας πράξεων στεγάζει, μὴ διὰ τὴν πειθαρέαν διατίθεται, ἀλλὰ τὸ μῆν τὸ πάτερ τὸ δὲ τοῦ τηρούμενος, τοῦ δὲ διὸν τελεούσις, ἀλλὰ τὸ μῆνας τὸ πονούτατον διετίθεται, πατερόν τὸ δὲ μέρος πρεσβυτερος τοῦ πατερός, διπλανός τοις διδούσις εἰς τοὺς πατερούς, τοῖς διδούσις εἰς τοὺς πατερούς, &c. sunt autem alii quorum ulterius impietas procedit, qui ne paria quidem Deo & ocribus ejus resistabant, sed quicquid honoris excoegeri potest his exhibent, illud communissimum bonum nulla memoratio dignantes, id prætereunt quod soli meminisse detinuerant, sponte miseri sibi accessentes quæstamam oblivio-

nem. Sic locum Deuteronomii interpretatur Maimonides Directio III, 41.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Quorum facta]* Quorum error in religione gravius aliquid & detestabile secum traheret.

Esavi posteros] Videtur censuisse Jobum esse illum Jobabum, qui nominatur inter reges Edomitarum, Genes. 36, 33. & 34. Adde Voss. de idolol. 2, 3.

3. *Quæ plerumque]* In qua astimanda pars maxima non sequitur id, quod rectissimum est, sed quo aduevit, quod imbibit & cepit ad amare.

Teneri adstrictos] Implicitos et tori.

tus, sive in imaginibus, sive in animantibus, sive in rebus aliis colunt, aut etiam animas eorum qui virtute & beneficiis in humanum genus excelluerunt, aut mentes quasdam incorporeas, præsertim si nec ipsi tales cultus commenti fuerint, * nec summi Dei cultum ideo deserant: ita impiis magis quam errantibus annumerandi sunt, qui aut cacodæmonas quos tales esse norunt, aut vitiorum nomina, aut homines quorum vita fuit flagitiis plena, divinis honoribus colere instituunt.

Just. l. xix. Plutarch. apophth. & de sera num. vind. Plut. quæst. Roma. 12. 5. Nec minus illi qui deos colunt hominum innocentum sanguine, a quo more quod Carthaginenses abstinere coegerit laudatur * Darius Persarum rex, & Gelo Syracusarum tyranus. Narrat & Plutarchus, barbaros quasdam, qui humanis victimis deos colebant, pœnas daturos Romanis suisse: sed cum antiquitate moris se excusarent nihil mali passos: vetitos tantum nequid in posterum tale facerent.

XLVIII. 1. Quid de illis armis dicemus quæ inferuntur populis aliquibus, eam ob causam quod illi Christianam religionem sibi propositam amplecti nolunt? Non jam quæram antea talis proponatur qualis debet, & quomodo debet. Demus ita fieri: duo notanda dicimus. Prius est veritatem Christianæ religionis, quatenus scilicet naturali ac primævæ religioni non pauca superaddit, argumentis mere naturalibus persuaderi non posse, sed niti historia tum resurrectionis Christi, tum miraculorum ab ipso & apostolis editorum: quæ res & facti, olim quidem irrefragabilibus testimoniis probata, sed olim, ita ut & hæc quæstio facti sit, & jam perantiqui. Quo magis sit, ut doctrina hæc ab his qui nunc primum eam audiunt penitus in animum admitti nequeat, nisi secretis Dei auxiliis accendentibus, quæ sicut quibus dantur non dantur in operis alicujus mercedem, ita si quibus negantur aut minus large conceduntur, id sit ob causas non

GROTIUS NOTE.

Nec summi Dei cultum ideo deserant. Sic victimas ab Ægypti regibus, a Augusto, a Tiberio in templum admisere judai. Docent id & Josephus & Philo.

Darius. Hystraspis filius, Xerxes pater. Confer quæ supra §. xi.

GRONOVIUS NOTE.

4. Beneficiis in humanum. Cic. 2, de legib. 8. Ollos quos endo cælum merita vocaverunt, Herculem, Liberum, Æsculapium, Pollucem, Quirinum.

Mentes quasdam. Angelos, genios.

Vitiorum nomina. Ut Dicæarchus Philippi præfetus, qui missus a rege ad Cycladas insulas subigendas in portu duas aras posuit, alteram Αὐτίσιον, alteram Παρασημόν. Polyb. lib. 17. p. 772.

5. Vetitos. Ut Druidæ a Claudio, Sueton. 25.

XLVIII. 1. *Talis proponatur.* Pura & sincera nec superstitionibus pravis polluta.

Naturali ac primævæ. Notioibus illis quas num. 45. enarravit,

Secretis Dei auxiliis. Instinetu Spiritus Sancti.

In operis alicujus. Dantur mera Dei indulgentia,

Nemini

non iniquas illas quidem sed plerunque nobis incognitas , ac
proinde humano iudicio non punibiles. Huc respicit canon *Cap. de*
*concilii Toletani : præcipit sancta synodus * nemini deinceps iudicii.*
ad credendum vim inferre. Cui enim vult Deus miseretur , et dicitur. 45.
*quem vult inducat. Mos enim est sacrorum librorum , * qua-*
rum terum causæ nos latent eis causam assignare divinam vo-
luntatem.

2. Alterum hoc est, * Christo novæ legis auctori omnino
hoc placuisse, ut ad legem suam recipiendam nemo hujus vitæ
penitus, aut earum metu pertraheretur, Rom. viii, 15. Hebr.
11, 15. Joan. vi, 67. Luc. ix, 54. Matth. xiii, 24. quo
sensu verissimum illud Tertulliani: *Lex nova non se vindicat*
ultore gladio. In libro antiquo cui nomen constitutiones Cle-
mentis de Christo dicitur: τὸ ἀντεκέπσιον τῶν ἀνθρώπων ἀφῆκεν
ἰδίοθεαν, & περισσαῖον διατάσσειν, ἀλλὰ τὸ εἰρήνης κατεστά-
σει λογοθεῖτῶν αὐτό· liberam reliquit hominibus arbitrii potesta-
tiem, non morte temporali eos puniens, sed in altero sacculo ad
reddendam rationem vocans. * Athanasius: Dominus non co-
gens, sed libertatem suam voluntati permittens dicebat quidem
vulgo omnibus; si quis vult venire post me: apostolis vero;
* nunquid οὐ vos abire vultis? Chrysostomus ad eundem
Johannis locum: ἐποιεῖ λέγων, μὴ νῦν ὑμεῖς δέλεσθε ὑπὲρ με,
ὅτι πάστοις λαοῖς ἀφαιρεῖται βίαια καὶ ἀνάγκη. interrogat an οὐ ipsi
veint

GROTIUS NOTÆ.

Nemini dainceps ad credendum vim
inferre] Josephus ita censet *đam*
ingor *qđ* *tlu* *čawv* *ođgupen* *Sđ*
đisib , *đam* *pa* *qđ* *luc* : debere
quemque liberò animo proposito Detum
colere , non vi coactum.

Quarum rerum causa nos latet ei-
causam assignare divinam voluntatem] Servius ad initium i. i. i. Ænidos,
Quotiescumque ratio vel judicium non
apparet, sic visum interponitur. Sic
& Donatus ad actum v, scena ii.
Eunuchi. Atque in eum sensum
poni Hebreum γῆ notat Abarba-
nel.

*Christo nova legis auctori omnino
hoc placuisse, ut ad legem suam reci-
piendam nemo hujus vita panis, aut
carum meu periret; hebetur.] Tractat
hoc Gregorius Nazianzenus oratione
Cum assumptus est a Patre; &
Beda lib. 26. Isidorus de Sisebuto
rege: *Qui in initio regni sui iudeos
ad fidem Christianam permovens amu-
lacionem quidem Dei habuit, sed non**

secundum scientiam; potestate enim compulit quos provocare oportuit fidei ratione. Transcriptus hoc in historiam Rodericus 11, 13. Postiores in Hispania reges eodem nomine culpant Oforius, & Marianus; quem vide xxvi, 14. xxvii, 5.

Athanafius] Epistola ad solitarios.

Nunquid & vos abire vultis? Cyprianus epistola LV. Conversus ad apostolos suos dixit: nunquid & vos vultis ire? servans scilicet lezem quam homo libertati sue relinquit, & in arbitrio proprio confitimus sibi met ipsius vel mortem appetit vel salutem.

GRONOVII NOTÆ.

Nobis incognitas] Quas sibi refer-
vat Deus nec notas hominibus red-
dit.

2. *Lex nova*] Euangelium, fides
in Christum.

Libro antiquo, cui nomen] Est enim, si non omnis, certe magna pars supposititius.

velint discedere, quod omnem est amoventis vim ac necessitatem.

3. Nec obstat illud in fabula de nuptiis, quod quidam jubentur cogi intrare, Luc. xiv, 23. nam sicut in ipsa fabella illud cogere * instantiam vocatoris significat, ita & in affabulatione, quo sensu vox ejusdem significationis accipitur Luc. xxiv, 29. nec aliter Matth. xiv, 22. Marc. vi, 45. Gal. ii, 14. Procopius in arcana historica parte docet, a sapientibus culpatum fuisse * Justiniani consilium, quod Samaritas vi ac minis ad Christianam religionem compulerit; addit & incommoda inde secura, quæ apud ipsum legas.

X L I X. 1. Qui vero Christianismum docentes aut profites eam ob causam peccatis subdunt, haud dubie faciunt contra ipsam rationem, nihil enim est in disciplina Christiana (ipsam hic per se considero, non quatenus ei insincerum aliquid admiscetur) quod humanæ societati noceat; imo nihil quod non prospicit. Res ipsa loquitur, & extranei coguntur agnoscere. Plinius Christianos sacramento inter se obstringi ait, ne furti, ne latrocinia committant, ne fidem fallant. * Ammianus ea religione

GROTII NOTE.

Instantiam vocatoris significat] Cyprianus de idolorum vanitate hunc locum respiciens: Per orbem vero discipuli magistro & Deo monente diffusi, præcepta Dei in salutem darent, ab errore tenebrarum ad viam lucis adducerent, cacos & ignavos ad agnitio- nem veritatis ocularent. Ac, ne esset probatio minus solida, & de Christo delicata confessio, per tormenta, per crux, per multa paenarum genera tentantur.

Justiniani consilium] Ad eundem Justinianum epistolam Theodosi vide in Cassiodoro x, 16.

Ammianus] Idem vere, Christianam religionem absolutam & simplicem vocat: Zosimus & ipse paganus: Χριστιανῶν πίστεως επαγγέλματος απαρτίχεται τοῦ πάντων αὐτοῖς συμβολή. Christianae fidei hac est polititatio, libertas ab omni criminis atque impietate. Secta nemini molesta passim a paganis dicebatur; Tertullianus Scorpiano. Justinus apologeticus 11. A proposito διηγέρεται σύμμαχοι αὐτῷ εἰρητοὶ ὑπὲρ πίστος μάρτυρες αὐθηρωποι, ἣν ταῦτα δεκάσαντο, ως λαζαρίδειοι κακοπόροι οἱ πλοιοκάτοι,

οἱ διπλεῖοι, οἱ ἐράπετοι, αδιώκοντες, καὶ σκεπτοι οἱ αἰώνια καθαροὶ οὐληταὶ οἱ αἴλας τῷ φραξίνης πορφύραι· nos vobis ad imperii tranquillitatem maxime adjutores & collaboratores sumus; ut qui doceamus fieri non posse ut Deo quis lateat, siue sit maleficus, raptor, infidulus, siue qui amans; tum vero ad aeternam aut salutem aut paenam quemque miseri tro factorum suorum dignitate. At nobis de convenientibus Christianorum loquens lib. II. in quibus aliud audiatur nihil nisi quod humanos faciat, nisi quod mitet, reverendos, pudicos, cautos, familiaris communicatores rei cum omnibus quos solidet germanitatis necessitudine copulatio.

GRONOVII NOTE.

3. In fabula Parola.

Instantiam vocatoris] Serium fludium & desiderium vehemens. Malum autem vocantis aut invitantis. nam vocatores antiquis non convivatores ipsi, sed eorum ministri. Sueton. Calig. 39. Plinius lib. 35, 10. Seneca 3. de ira, 37.

X L I X. 1. *Plinius] Lib. 10, epist. 67.*

religione nihil ait doceri nisi justum & lene. Et vulgi verbum, Bonus vir Caius Sejus, tantum quod Christianus. Nec admittendæ Tert. Apol. excusationes, nova omnia metuenda, præsertim cœtus: nam ^{c. 3. & 1.}
neque metuenda sunt dogmata quamvis nova, si modo ad ^{advers.}
honesta omnia atque ad exhibendam superioribus obedientiam
ducant, nec suspecti esse debent cœtus proborum hominum, &
qui latere non querunt nisi cogantur. Recte huc aptem quod
Augustum de Judæorum conventibus dixisse * Philo commemo-
rat: non eos bacchanalia esse aut cœtus turbandæ paci, sed
virtutem scholas.

2. Qui in tales sœviunt ipsi in ea causa sunt ut puniti juste ^{Thom. 2, 2,}
possint, quod & Thomæ videtur. Atque eam ob causam ^{108.}

* Constantinus Licinio, Imperatores * alii Persis bellum intu-
letunt: quanquam hæc bella magis ad innocentem defensio-
nem, de qua & infra agemus, quam ad pœnæ exactiōnem
pertinent.

L. 1. In eos vero qui Christi legem pro vera habent, sed
de quibusdam quæ aut extra legem sunt, aut in lege sensum
videtur habere ambiguum, & ab antiquis Christianis non
eundem in modum sunt exposita, dubitant aut errant, sup-
pliciis qui grassantur perinique faciunt: quod ostendunt & ea
quæ ante diximus, & judæorum exemplum vetus. Nam hi
cum legem haberent quæ suppliciis hujus vitæ sanciebatur,
nunquam tamen pœnis subdiderunt Sadduceos qui rejiciebant
dogma resurrectionis, verissimum quidem, sed in ea lege non
nisi obscure & sub verborum aut rerum involucris traditum.

2. Quid si vero gravior sit error, & qui apud æquos iudices
facile possit sacra autoritate, aut veterum consensu revinci? co-
gitandum hic quoque quanta sit vis inolitæ opinionis, & quant-
um libertatem judicij minuat in suam cuiusque sectam stu-
dium,

G R O T I I N O T E .

Philo commemorat] In legatione.
Similiter & libro de sacrificantibus,
facunde ostendit quantum synagoga
distinet a paganicis mysteriis. Locus
utrumque dignus inspici. Simile habet
libro altero contra Appionem Jose-
phus.

Constantinus Licinio] Vide Zona-
ram. Simile illud apud Augustinum
epist. L. Maximianus episcopus Va-
gensis auxilium petuit ab Imperatore
Christiano contra hostes ecclesie, non
tam sui ulciscendi causa, quam tuen-
da ecclesiæ fibi credita. Relatum est
in causam xxxii. quæst. iii.

Alii Persis] Vide Menandrum
Protectorem.

G R O N O V I I N O T E .

Tanum quod] In quo nihil repre-
hendendum, nisi quod Christianus
est.

Cœtus] Concilia & conventus tan-
quam lege de collegiis illicitis ve-
titi.

Bacchanalia] De quibus Livius
39, 8.

L. 1. Quæ extra legem sun] Ut
Pontificia traditiones & constitu-
tiones scripturæ s. auctoritate care-
tes.

Sensum videntur] Ut controversiae
in articulis religionis.

Quæ supplcis] A qua qui descis-
cent, capite plesterentur.

In ea lece] In V. T.

dium, malum ut Galenus ait quavis scabie insanabilius. Apposite ad hanc rem Origenes : οὐχερέσεργον γε ἀπρωπότα τοις
τοῖς ἄλλα σωμῆτες, νοῦν δυσεπονήσας αὐτῶν ἔχη, καὶ λείψει
αὐτὸν, οὐ τοις ταῖς δύναμεσσι· facilius quis alia sibi consueta exuat:
quantumvis illis affixus sit, * quam ea quae dogmatum sunt. Adde
quod quanta hæc sit culpa pendet ex modo illuminationis &
aliis animi dispositionibus, quas hominibus pernoscere non est
datum.

3. * Hæreticus Augustino is demum qui aliquipus * temporalis commodi & maxime gloriæ principatusque sui grata, falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur. Audiamus de Arianis Salvianum : hæretici sunt, sed non scientes: deinde apud nos sunt hæretici, apud se non sunt: nam in tantum se Catholicos esse judicant, ut nos ipsos titulo hæretica pravitatis insament. Quod ergo illi nobis sunt & hoc nos illis. Nos illos injuriāt divine generationi facere certi sumus: quod minorem Patre Filium dicant. Illi nos injuriosos Patri existimant, quod aequales esse credamus. Veritas apud nos est, sed illi apud se esse presumunt. Honos Dei apud nos est, sed illi hoc arbitrantur honorem divinitatis quod credunt. Inofficiosi sunt, sed illi hoc est summum religionis officium. Impii sunt, sed hoc putant veram esse pietatem. Errant ergo, sed * bono animo errant, non odio sed affectu Dei, honorare se do-

GROTIUS NOTE.

Quam ea quæ dogmatum sunt] Sequitur hoc Chrysostomus in 1 Cor. 11. ὅτι δὲ καὶ οἱ δόγματα οὐ συνίδαιον οὐ βεβαιοῦσθαι μετεπειποτε. πάντα δηρτις δικαιολογεῖται οὐ τὰ τοῦτος Θρησκειῶν. ubi vero confunditudo in dogmate incidenter, multo fit immobilior. Nihil enim est quod non facilius homo mutet quam ea quæ religionis sunt.

Hæreticus Augustino] Libro de utilitate credendi; locus refertur in causam xxiv. quæstione 3. Addit Augustinus, non idem sibi videri hæreticum & hæreticis credentem hominem. Vide eundem epistola clxxi. Hæresis obscuratiois animi dementia. l. 2. c. de summa Trinitate, 1.

Temporalis commodi & maxime gloriæ principatusque sui gratia] Scriptor responorum ad orthodoxos quæstionem IV. διότι οὐδὲ οὐδὲ εἰστιν οὐδὲ αἴτιον τοῦ αἱρετικοῦ πονητοῦ οὐδὲ αἱρετοῦ τοῦ αἱρετικοῦ ιχνηστοῦ τοῦ ευτυχεστοῦ αἱρετοῦ. apertum est ex

cupiditate gloriæ aut ex amulatu qui primos repertores agitaverit, scilicet omnes existendi originem cepisse. Chrysostomus ad Gal. v. οὐδὲ αἱρετοῦ μήτερ, οὐδὲ φιλαρχiacis οὐδὲ δημοσίᾳ. mater hæresum, cupiditas principatus.

GRONOVIUS NOTE.

2. Illuminationis] Lucis & intelligentiæ, qui Deus, cuius libuit, mentem perfudit.

3. Divine generationi] Quam ab aeterno esse statuimus orthodoxi.

Aequales] Patrem & Filium.

Inofficiosi sunt] Male habent vel tractant catholicos, ubi possunt, sed putant in hoc se servire religioni.

GROTIUS NOTE.

Bono animo errant] Agathias ubi de Alemannorum absurdis superstitionibus egerat historiarum i. επειδὴ μηδὲ οὐδὲ κακοποιεῖσθαι διργιταὶ οὐδὲ καὶ πλήσιοι μεταρχεῖσιν οὐγρεόμενοι, αποπτεῖσθαι τοὺς αὐτοῖς αἱμαρρόστους. οὐδὲ διπλούς εἰκότες αἱλο-

se dominum atque amare credentes. Quantvis non habeant reclam fidem, illi tamen hoc perfectam Dei estimant caritatem; & qualiter pro hoc ipso false opinionis errore in die judicii puniendi sint * nemo potest scire nisi judex. Interim iecirco eis, ut reor, patientiam Deus commodat, quia videt eos et si non recte credere, affectu tamen pia opinionis errare.

4. De Manichæis audiamus eum, qui in illorum crassis soribus diu hæsit, Augustinum: illi seviant in vos, qui nesciunt quo cum labore verum inveniatur, & quam difficile cœveantur errores. Illi in vos seviant, qui nesciunt quam rarum & arduum sit carnalia phantasmata pia mentis serenitate superare. Illi in vos seviant, qui nesciunt quanta difficultate saneur oculus interioris hominis ut possit innueri solem suum. Illi in vos seviant, qui nesciunt quanis gemitis & suspiris fiat ut ex quantulacunque parte possit intelligi Deus. Postremo, illi in vos seviant qui millo tali errore decepti sunt, quali vos deceptos vident. Ego autem sœvire in vos omnino non possum, quos sicut me ipsum illo tempore, ita nunc debo sustinere, & tanta patientia vobiscum agere quanta mecum egerunt proximi mei, cum in vestro dogmate rabiosus & cæcus errarem.